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Студиска програма: ПОЛЕДЕЛСТВО - СТУДИИ СО ЧЕТИРИ ГОДИНИ 
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Наставен центар Штип  
Наставни предмети, 1 година - 1 семестар  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1.  2ZF103021 Хемија  8 3+2+2 240 

2. 2ZF106121 Основи на растителното производство  6 2+2+1 180 

3. 2FI110121 Информатика  6 2+2+1 180 

4. 2ZF103121 Механизација 6 2+2+1 180 

5.  Изборен наставен предмет од Листа бр.1 4 2+1+1 120  
 Вкупно ECTS 30 11+9+6 900 

Листа бр. 1 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 4FF100721 Македонски јазик 1 4 2+1+1 120 

2. 4FF100621 Англиски јазик ниво А2.1 4 2+1+1 120 

3. 4FF100221 Германски јазик ниво А1.1 4 2+1+1 120 

4. 4FF100421 Италијански јазик ниво А1.1 4 2+1+1 120 

5. 4FF100121 Шпански јазик ниво А1.1 4 2+1+1 120 

6. 4FF100521 Француски јазик ниво А1.1 4 2+1+1 120 

7. 4FF100321 Руски јазик ниво А1.1 4 2+1+1 120 

Наставни предмети, 1 година - 2 семестар  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF106221 Ботаника 6 2+2+1 180 

2. 2ZF103321 Педологија 6 2+2+1 180 

3. 2ZF103421 Основи на биохемија 6 2+2+1 180 

4. 2ZF103221 Агрохемија 6 2+2+1 180 

5.  Изборен наставен предмет од Листа бр.2 4 2+1+1 120 

6. 2ZF130121 Практична настава 2 0+0+2 60 

7. 2SC100121 Спорт и рекреација 0    
 Вкупно ECTS 30 10+9+7 900 

Листа бр. 2 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 4FF101421 Македонски јазик 2 4 2+1+1 120 

2. 4FF101121 Англиски јазик ниво А2.2 4 2+1+1 120 

3. 4FF101221 Германски јазик ниво А1.2 4 2+1+1 120 

4. 4FF100921 Италијански јазик ниво А1.2 4 2+1+1 120 

5. 4FF100821 Шпански јазик ниво А1.2 4 2+1+1 120 

6. 4FF101021 Француски јазик ниво А1.2 4 2+1+1 120 

7. 4FF101321 Руски јазик ниво А1.2 4 2+1+1 120 

Наставни предмети, 2 година - 3 семестар  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF106321 Генетика 8 3+2+2 240 

2. 2ZF106421  Физиологија на растенијата  8 3+2+2 240 

3. 2ZF120221 Микробиологија  6 2+2+1 180 

4.  Изборен наставен предмет од Листа бр.3 4 2+1+1 120 

5.  Изборен наставен предмет од Листа бр.4 4 2+1+1 120  
 Вкупно ECTS 30 12+8+7 900 

 
Листа бр. 3 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2FI140121 Биостатистика  4 2+1+1 120 

2. 2ZF120121 Управување со квалитет 4 2+1+1 120 

Листа бр. 4 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF106521 Агроекологија 4 2+1+1 120 

2. 2ZF130221 Рурален развој 4 2+1+1 120 
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Наставни предмети, 2 година - 4 семестар  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF103521 Метеорологиjа 6 2+2+1 180 

2. 2ZF106621 Исхрана на растенијата 6 2+2+1 180 

3. 2ZF106721 Селекција и семепрозводство 6 2+2+1 180 

4. 2ZF120321 Сточарство 6 2+2+1 180 

5.  Изборен наставен предмет од Листа бр.5 4 2+1+1 120 

6. 2ZF130121 Практична настава 2 0+0+2 60  
 Вкупно ECTS 30 10+9+7 900 

Листа бр. 5 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF111021 Лозарство 4 2+1+1 120 

2. 2ZF107621 Тутун и преработка на тутун 4 2+1+1 120 

Наставни предмети, 3 година - 5 семестар  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF100221 Општа ентомологија 8 3+2+2 240 

2. 2ZF100121 Општа фитопатологија 8 3+2+2 240 

3. 2ZF103621 Мелиорации и наводнување 6 2+2+1 180 

4.  Изборен наставен предмет од Листа бр.6 4 2+1+1 120 

5.  Изборен наставен предмет од Листа бр.7 4 2+1+1 120  
 Вкупно ECTS 30 12+8+7 900 

Листа бр. 6 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF112521 Овоштарство 4 2+1+1 120 

2. 2ZF106921 Градинарство 4 2+1+1 120 

Листа бр. 7 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF107521 Алтернативни растенија 4 2+1+1 120 

2. 2ZF107421 Маслодавни растенија 4 2+1+1 120 

Наставни предмети, 3 година - 6 семестар  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF107721 Органско производство 6 2+2+1 180 

2. 2ZF107821 Биотехнологија и биосигурност 6 2+2+1 180 

3. 2ZF107921 Основи на ГМО 6 2+2+1 180 

4. 2ZF108021 Житни растенија 6 2+2+1 180 

5.  Изборен наставен предмет од Листа бр.8 4 2+1+1 120 

6. 2ZF130121 Практична настава 2 0+0+2 60  
 Вкупно ECTS 30 10+9+7 900 

 
Листа бр. 8 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF103721 Процесна техника 4 2+1+1 120 

2. 2ZF107221 Клубенести растенија 4 2+1+1 120 

Наставни предмети, 4 година - 7 семестар  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF108121 Општо поледелство 8 3+2+2 240 

2. 2ZF108221 Селекција и семепроизводство во поледелството 8 3+2+2 240 

3. 2ZF108321 Индустриски растенија 6 2+2+1 180 

4.  Изборен наставен предмет од Листа бр.9 4 2+1+1 120 

5.  Изборен наставен предмет од Листа бр.10 4 2+1+1 120  
 Вкупно ECTS 30 12+8+7 900 

Листа бр. 9 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF101021 Методи на лабораториската работа   4 2+1+1 120 

2. 2ZF101121 Заштита на животната средина 4 2+1+1 120 
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Листа бр. 10 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF120421 Преработка на поледелски производи  4 2+1+1 120 

2. 2ZF108421 Производство на расад 4 2+1+1 120 

Наставни предмети, 4 година - 8 семестар  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF102221 Заштита од болести во поледелството 4 2+1+1 120 

2. 2ZF102321 Штетници во поледелското производство 4 2+1+1 120 

3. 2ZF108521 Легумиозни и фуражни растенија 4 2+1+1 120 

4.  Изборен наставен предмет од Листа бр.11 4 2+1+1 120 

5.  Изборен наставен предмет од Листа бр.12 4 2+1+1 120 

6. 2ZF108621 Практична настава - интердисциплинарен проект 4 0+0+4 120 

7.  Дипломски труд 6 0+0+8 180  
 Вкупно ECTS 30 10+5+17 900 

Листа бр. 11 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF101921 Екотоксикологија 4 2+1+1 120 

2. 2ZF101821 Биолошка заштита 4 2+1+1 120 

Листа бр. 12 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF108721 Специјално семепроизводство 4 2+1+1 120 

2. 2ZF107321 Генетски ресурси и биодиверзитет 4 2+1+1 120 

*Легенда: Во полето неделен фонд на часови, изразот (а+б+в) означува: а-предавања; б-аудиториски 
вежби; в) лабораториски вежби  
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СПЕЦИФИЧНИ ДЕСКРИПТОРИ 
Студиска програма: Поледелство 
Циклус на квалификации:  I циклус, 240 ЕКТС, VI A 
 

Тип на 
дескриптор 

Опис  

      
 
Знаење и 
разбирање 

- Покажуваат висок степен на знаење и разбирање во областа на 
полјоделството и одгледување на полјоделските култури. 

- Демонстрираат знаење и разбирање за различните производствени 
системи за полјоделски култури, базирани на стручни и научни 
сознанија во областа. 

- Совладуваат детални знаења за основните процеси на 
земјоделското производството на позначајните полјоделски 
култури, нивната примена и специфичностите на секоја од тие 
култури. 

- Покажуваат знаења за биолошките и еколошките чинители во 
полјоделското производство и нивното влијание при формирањето 
на квалитетот и квантитетот на приносот на соодветните култури. 

- Покажуваат соодветно знаење за принципите на работа и правилно 
користење на машините и опремата во земјоделското 
производство. 

- Добиваат знаења за примената на агротехничките мерки при 
производството на полјоделски култури, вклучувајќи го правилната 
обработка на почвата, изборот на сортата, соодветна сеидба, 
правилен плодоред и правилно прихранување на културите, 
начините на берба и складирање на производот.  

- Стекнуваат соодветни знаења за најзначајните патогени кај 
полјоделските култури, симптомите предизвикани од различни 
патогени, мерките за заштита кај одделни култури или групи на 
култури, како и детални знаења за специфичностите и примената на 
одделни групи на пестициди.  

 
Примена на 
знаењето и 
разбирањето 

- Применуваат теоретско и практично знаење и разбирање за  
производство на полјоделските култури, со примена на соодветни 
агротехничките мерки . 

- Покажуваат способност за управување со различни полјоделски 
производствени системи на различни ниво на производство.  

- Идентификуваат, анализираат и решаваат проблеми од 
производството, механизацијата, заштитата, исхраната, 
организацијата и економиката на полјоделското производство. 

- Демонстрираат способност за истражување и утврдување на 
различните фактори кои влијаат врз квалитетот и квантитетот на 
приносот од соодветната култура.  

- Способни се да вршат надгледување и контрола на производниот 
процес, управување со квалитетот, квантитетот и хигиената на 
производството и доработката на земјоделскиот производ. 

- Учествуваат со свои идеи во правилно пакување, складирање и 
понатамошен маркетинг на полјоделските производите. 

 
Способност за 
проценка 

- Имаат способност за собирање, анализа, оценување и презентација 
на информации од релевантни извори на податоци. 

- Логично расудуваат во донесувањето соодветни заклучоци од 
целокупниот производен процес на полјоделски култури. 

- Проценуваат штети настанати во производството како резултат на 
различните фактори на влијание врз истото.  

- Технолошките и организациските операции ги проценуваат и 
калкулираат во конкретните производствени услови, водејќи сметка 
за личните, социјалните, научните и етичките аспекти. 
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Комуникациск
и  
вештини 

- Стекнуваат вештини за навремено и успешно планирање и 
договарање на произведството, како и пласирање на прозводите. 

- Поврзуваат идеи, проблеми и решенија од различни сегменти на 
полјоделското производство. 

- Образложуваат стручни, аргументирани и прифатливи идеи, 
ставови, технологии и решенија и резултати пред стручна и 
пошироката јавност. 

- Превземаат лична одговорност при комуникацијата различни 
хиреархиски нивоа во делокругот на работа. 

- Преземаат иницијатива и одговорност за тимска работата, лична 
и/или групна одговорност при презентирање на резултати од 
тимското работење. 

 
Вештини  
на  учење 

- Континуирано развивање и усовршување на сопствените вештини 
преку самостојно учење, комуницирање и соработка со пошироката 
стручна и научна јавност од областа. 

- Идентификување на потребата за продолжување на понатамошни 
студии со повисок степен на автономија. 

- Покажуваат самостојност во презентацијата на знаењата. 
- Постојано следење на стручна литература, научни манифестации, 

закони и законски регулативи и други извори на научни и популарни 
информации од областа на земјоделството. 
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Проф. д-р Даниела Димовска   daniela.dimovska@ugd.edu.mk  / 

Доценти 

Доц. д-р Билјана Ковачевиќ  biljana.kovacevik@ugd.edu.mk 032/550611 

Д-р Билјана Атанасова (научен соработник) biljana.atanasova@ugd.edu.mk  032/550630 

Лаборанти УНИЛАБ 

М-р Весна Зајкова Панова  vesna.zajkova@ugd.edu.mk 032/550572 

М-р Елизабета Каракашева elizabeta.karakaseva@ugd.edu.mk  032/550586 

М-р Јулијана Арсова  julijana.arsova@ugd.edu.mk 032/550716 

Валентина Рангеловиќ  valentina.rangelovik@ugd.edu.mk  032/550586 

Драгана Гичев dragana.petruseva@ugd.edu.mk  032/550716 

Кристина Панев  kristina.panev@ugd.edu.mk 032/550572 

Иван Донев  ivan.donev@ugd.edu.mk / 

Администрација УНИЛАБ  

Ангела Бикова  angela.bikova@ugd.edu.mk 032/550623 

Секретар на Земјоделскиот факултет 

Елизабета Давитковска Барбареева elizabeta.barbareeva@ugd.edu.mk 032/550600 

СТУДЕНТСКИ ПРАШАЊА 

Наставен центар Штип 

Иван Јосифов ivan.josifov@ugd.edu.mk 032/550071 

Наставен центар Кавадарци 

Зорица Ѓоргиева  zorica.gorgieva@ugd.edu.mk 032/550253 

Наставен центар Струмица 

Аница Удовалиева anica.udovalieva@ugd.edu.mk 032/550250 

Наставен центар Прилеп 

Наташа Маџоска natasa.madzoska@ugd.edu.mk 032/550774 

 

 

 

mailto:biljana.atanasova@ugd.edu.mk
mailto:dragana.petruseva@ugd.edu.mk
mailto:angela.bikova@ugd.edu.mk

